

证券代码：300622

证券简称：博士眼镜

公告编号：2023-044

博士眼镜连锁股份有限公司 2023 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	博士眼镜	股票代码	300622
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	杨秋	方敏睿	
电话	0755-82095801	0755-82095801	
办公地址	深圳市罗湖区桂园街道深南东路 5016 号京基一百大厦 A 座 2201-02 单元	深圳市罗湖区桂园街道深南东路 5016 号京基一百大厦 A 座 2201-02 单元	
电子信箱	zqswb@doctorglasses.com.cn		zqswb@doctorglasses.com.cn

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

追溯调整或重述原因

会计政策变更

	本报告期	上年同期		本报告期比上年同期增减
		调整前	调整后	调整后
营业收入（元）	598,896,173.14	457,231,592.83	457,231,592.83	30.98%

归属于上市公司股东的净利润（元）	66,567,163.98	20,187,677.23	20,187,677.23	229.74%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	62,651,426.01	15,212,265.00	15,212,265.00	311.85%
经营活动产生的现金流量净额（元）	169,603,047.01	91,945,921.85	91,945,921.85	84.46%
基本每股收益（元/股）	0.39	0.12	0.12	225.00%
稀释每股收益（元/股）	0.39	0.12	0.12	225.00%
加权平均净资产收益率	9.36%	3.02%	3.02%	6.34%
	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年度末增减 调整后
		调整前	调整后	
总资产（元）	1,061,893,175.94	975,398,854.28	976,696,292.01	8.72%
归属于上市公司股东的净资产（元）	718,040,472.03	683,770,207.38	685,062,749.70	4.81%

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况

2022 年 11 月，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易（包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易，以及因固定资产等存在弃置义务而确认预计负债并计入相关资产成本的交易等，以下简称适用本解释的单项交易），不适用《企业会计准则第 18 号——所得税》第十一条（二）、第十三条关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定。企业对该交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当根据《企业会计准则第 18 号——所得税》等有关规定，在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产，本解释内容自 2023 年 1 月 1 日起施行。

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	7,171	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0	持有特别表决权股份的股东总数（如有）	0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
LOUISA FAN	境外自然人	22.10%	38,420,935.00	28,815,701.00		
ALEXANDER LIU	境外自然人	20.42%	35,491,665.00	26,618,749.00		
飞象（杭州）资产管理有限公司—飞象尊享私募证券投资基金	其他	4.96%	8,620,930.00	0.00		
建水县江南道企业管理有限公司	境内非国有法人	2.11%	3,672,439.00	0.00		
戚利刚	境内自然人	1.17%	2,027,000.00	0.00		
杭道夷	境内自然人	1.03%	1,786,200.00	0.00		
陈曦	境内自然人	1.01%	1,764,240.00	0.00		

	人					
张淑林	境内自然人	0.98%	1,695,058.00	0.00		
唐朝阳	境内自然人	0.93%	1,616,904.00	0.00		
林开尤	境内自然人	0.83%	1,450,000.00	0.00		
上述股东关联关系或一致行动的说明	ALEXANDER LIU 与 LOUISA FAN 为夫妻关系。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	1、公司股东威利刚除通过普通证券账户持有 967,000 股外，还通过长城证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 1,060,000 股，实际合计持有 2,027,000 股； 2、公司股东杭道夷除通过普通证券账户持有 716,200 股外，还通过国泰君安证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 1,070,000 股，实际合计持有 1,786,200 股； 3、公司股东陈曦除通过普通证券账户持有 1,164,100 股外，还通过光大证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 600,140 股，实际合计持有 1,764,240 股； 4、公司股东张淑林除通过普通证券账户持有 168,058 股外，还通过东方证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 1,527,000 股，实际合计持有 1,695,058 股； 5、公司股东唐朝阳除通过普通证券账户持有 1,042,604 股外，还通过浙商证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 574,300 股，实际合计持有 1,616,904 股。					

公司是否具有表决权差异安排

是 否

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

三、重要事项

1、报告期内，公司实现营业收入 59,889.62 万元，同比增长 30.98%；实现归属于上市公司股东的净利润 6,656.72 万元，同比增长 229.74%；实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 6,265.14 万元，同比增长 311.85%。主要业绩驱动因素如下：

(1) 2023 年上半年，我国消费市场持续回升向好，市场消费力日益复苏，含本地生活到店业务的公司直营门店零售业务收入较去年同期增加 10,924.30 万元，同比增长 29.30%；

(2) 报告期内，公司积极布局新零售渠道和兴趣电商平台，促进线上线下融合，其中，线上零售业务收入较去年同期增加 3,040.20 万元，同比增长 54.42%。

2、报告期内，公司积极响应国家政策和行业号召，以消费者需求为导向，坚持“差异化品牌定位、标准化门店运营、专业化视光服务”的经营思路，实施“精耕核心区域、线上线下并举”的营销策略，夯实主营业务，聚焦发展核心市场，强化营销渠道建设，持续探索综合视光服务新模式，同时优化升级组织结构，完善人力资源体系，强化内生增长动力，进一步提升核心竞争力。公司重点开展了以下工作：

- （1）健全门店销售网络，深化线下营销渠道，构建综合视光服务体系；
- （2）数字化赋能信息管理，探索新零售营销模式，深化线上线下联动；
- （3）优化升级产品结构，关注行业发展新机遇，满足多元化消费需求；
- （4）完善招聘和薪酬体系，加大人才培养力度，携手员工共同成长。

3、报告期内，公司新开门店 24 家，其中直营门店 23 家，传统加盟店 1 家；关店 24 家，其中直营门店关店 23 家，传统加盟店关店 1 家。截至 2023 年 6 月 30 日，公司共有门店 513 家，其中，直营门店 492 家，传统加盟店 21 家；镜联易购平台上完成注册流程的用户共计 7,450 家，完成加盟签约流程的加盟门店用户共计 264 家，在镜联易购平台产生的交易额共计 158 万元。

4、报告期内，公司未发生经营情况的重大变化。报告期内详细事项详见《2023 年半年度报告》。

博士眼镜连锁股份有限公司
董事会
二〇二三年八月二十八日